






60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 622355

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 006, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - EMENTA: 
Designa o Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS 
para responder pela Presidência da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODE-
PA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o período de gozo 
de férias do presidente. R E S O L V E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA, matrícula 5946235, Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas- DDS, para responder pela Presidência desta Empresa, acu-
mulando funções, no período 01/02 a 27/02/2021. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 26 de janeiro de 2021. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 622247

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 024/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 041/2018 – ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA 
ESPERANÇA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 528.880,56 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261 – Recursos 
Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622282

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 5942194, 01/02/2021 a 06/02/2021, à ALTAMIRA-PA./SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/ANAPU/ALTAMIRA-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLE-
MAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE SENADOR JOSE POR-
FÍRIO E ANAPU. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 8, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 27/01/2021 a 30/01/2021, à ALTAMIRA-PA./VITÓRIA 
DO XINGU/PACAJÁ/ALTAMIRA-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS 
NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE VITÓRIA DO XINGU E PACA-
JÁ. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 9, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) VALBER BRAGA CORDEIRO, Gerente de área , matrícula 73373, 
28/01/2021 a 30/01/2021, à Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-PA, para 
Reunião e com secretários e Prefeito da nova gestão de Barcarena. MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 622364

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/2021-SEEL, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 

30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2021/73255,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora ODINEIA 
DOS SANTOS PINTO, matrícula 5945685/1, ocupante do cargo de che-
fe de Gabinete, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), de funcional programática 
08101.27.812.1433.8317c, elemento de despesa 339030, a fi m de aten-
der despesas eventuais de material de consumo, devendo tais recursos 
ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação 
de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JANEIRO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 622297

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 018/2021-SEEL, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula nº 5937167/2, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 
5901256/1, GUILHERME SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5946193/1 e JA-
CKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5945683/ 1, cujo objetivo 
é ministrar a capacitação do curso para instrutores de futebol de campo, 
no Município de Gurupá – PA, no período de 02 a 07 de Fevereiro de 2021. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 622221
PORTARIA Nº. 019/2021-SEEL, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrí-
cula nº 5945679/1, cujo objetivo é coordenar equipe que irá ministrar a 
capacitação do curso para instrutores de futebol de campo, no Município 
de Gurupá – PA, no período de 02 a 07 de Fevereiro de 2021. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 622272

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 016/2021/GEPS/SETUR DE 27 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/333749; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora, LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. nº 5957412/1, CPF: 454.443.902-72, ocupante do cargo 
de Gerente de Captação de Recursos e Negócios, para fi scalizar e acom-
panhar o Contrato Nº 06/2020, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa PROPRIEDADE 
MARCAS E PATENTES EIRELI. II – Os efeitos desta portaria entram em vi-
gor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 622248

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066/21/GGP/DPG, Em 26 DE JANEIRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/46933, de 14/01/2021. RESOLVE: Conce-
der 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público RAIMUNDO 
DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 57211889/ 1, referente ao 
Triênio (2015/2018), com gozo no período de 25.01.2021 a 25.03.2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 622290
PORTARIA Nº 067/2021-DPG, de 26/02/2020. Considerando o 
Processo nº 2021/91853. RESOLVE: Conceder licenças prêmios regula-
mentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: MARCOS LEANDRO VENTURA 
DE ANDRADE, Mat. 80845955, P.A. 12/15, 18/02/2021 a 19/03/2021, 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 63Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

A Pregoeira designada no processo nº 2020/925242, comunica a suspen-
são do Pregão Eletrônico Nº 06/2021 - MPC/PA, previsto para abertura da 
sessão no dia 24/02/2021 às 09:30 horas, cujo objeto é a aquisição de 
08 (oito) aparelhos de telefonia móvel, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), bem como 
condições estabelecidas no instrumento convocatório, por necessidade de 
apreciação de pedido de Impugnação pela unidade técnica, esclarecendo 
que a nova data para republicação será informada pelos mesmos canais.
Belém, 22 de fevereiro de 2021.
Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Pregoeira - MPC/PA
Matrícula 200218

Protocolo: 629895

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2021-8PC/MPC/PA
Os Procuradores de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa e Patrick Be-
zerra Mesquita tornam pública a abertura de Procedimento Apuratório Pre-
liminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, 
nº 766, Nazaré, nesta cidade de Belém/PA.
PAP nº 2021/0103-4
Instaurante: Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Interessado: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Objeto: coletar subsídios quanto aos atos de gestão estadual decorrentes 
do Plano Paraense de Vacinação – PPV/COVID-19.
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas
Titular da 8ª Procuradoria de Contas
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas
Titular da 4ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 629565

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 015/2021-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: 001/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
THOMPSON CARDOSO ME (CNPJ nº 36.756.920/0001-81).
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o “Treinamen-
to de Técnicas de Entrevistas, Interrogatório e Detecção de Mentiras”, na 
modalidade de ensino à distância (EAD), com transmissão online, confor-
me as especifi cações e quantidades de inscrições defi nidas no instrumento.
Data da Assinatura: 22/02/2021.
Vigência: 23/02/2021 a 23/06/2021.
Valor global: R$ 19.418,00 (dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943; Elemento: 
3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 629758

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 146/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 146/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (OI).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado – STFC – Localidades A - local para linhas digitais a fi m de es-
tabelecer as condições que regerão a operacionalização das ligações locais 
para a região administrativa de Belém I (Belém – Sede, Anexos, Icoaraci 
e Dr. Freitas) e II (Ananindeua e Marituba) e Nordeste I (Castanhal) e for-
necimento de PABX em comodato; e serviços de telefonia fi xa Comutada 
- STFC, modalidade local, proveniente de Troncos Digitais bidirecionais com 
o fornecimento de PABX em comodato e Serviço Telefônico Fixo Comutado 
– STFC – Localidades B - Local para linhas digitais a fi m de estabelecer as 
condições que regerão a operacionalização das ligações locais para a re-
gião administrativa de Parauapebas (Sudeste IV) e Redenção (Sudeste II), 
Sudeste I (Marabá) e Baixo Amazonas (Santarém) e fornecimento de PABX 
em comodato. Reajuste do Valor do Contrato.
Data de Assinatura: 22/02/2021.
Vigência do Aditamento: -
Valor Global Estimado Reajustado, para o Lote I: R$ 567.091,45 (quinhen-
tos e sessenta e sete mil, noventa e um reais e quarenta e cinco centavos).
Valor Global Estimado Reajustado, para o Lote II: R$ 233.927,96 (duzen-
tos e trinta e três mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 

Constitucionais
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 629709
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 066/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa UATUMA TURIS-
MO E EVENTOS EIRELI.
Objeto: Serviços de agenciamento de viagens, incluindo aquisição de pas-
sagens aéreas nacionais e internacionais, reserva, emissão, marcação, re-
marcação e cancelamento de passagens e serviços correlatos.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do item 5.1, da Cláusula Quinta, do 
Contrato Original, para modifi cação na forma de faturamento do contrato, 
passando a vigorar com a seguinte redação: “5.1. O pagamento será efe-
tuado quinzenalmente pelo Departamento Financeiro do Ministério Público, 
mediante depósito no Banco Bradesco, Agência nº 2368-0, Conta corrente 
nº 4.046-0, até o 20º (vigésimo) dia após a apresentação da Nota fi scal/
Fatura devidamente atestada pela FISCALIZAÇÃO, referente aos serviços 
efetivamente executados no período de 01 a 15 e de 16 a 30/31 de cada 
mês, respectivamente, salvo atraso na liberação de recurso pela Secretaria 
de Estado de Planejamento – SEPLAN.”
Data de Assinatura: 22/02/2021.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 629716
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5
Núm. do Contrato: 117/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs. SIMONE MARIA MO-
RAES CRUZ e ERIVELTO MIRANDA COSTA CRUZ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Av. Jar-
bas Passarinho, nº 293, Bairro: Centro, CEP: 68.520-000, São Domingos 
do Araguaia/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca 
de São Domingos do Araguaia/PA. Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 22/02/2021.
Valor Anual Reajustado Renegociado: R$ 23.700,00 (vinte e três mil e 
setecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 629772
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 034/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto: Fornecimento e manutenção de serviços de internet e Link de Da-
dos (fi bra óptica e rádio), através do link de comunicação de Dados do 
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, implantação de infra-
estrutura de fi bra ótica e rádio, ativação, confi guração e manutenção de 
ativos de rede e licença de uso do Sistema Global SIAFEM.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor; alteração das especifi ca-
ções contratuais para alteração do serviço de rádio para fi bra óptica no 
prédio anexo de Altamira, com fulcro no art. 65, I, a da Lei nº 8666/1993 
c/c Cláusula Sexta, subitem 6.2 do instrumento; acréscimo de valor no 
montante de R$61.301,11, nos termos da justifi cativa do Departamento 
de Informática, do Parecer nº 292/2020 ANALISTA JURIDICO, do Parecer 
nº 346/2020 – ANALISTA JURIDICO e da nota contábil da Contadora, cons-
tantes do Protocolo SIP 11206/2020.
Data de Assinatura: 22/02/2021.
Valor Anual Reajustado: R$ 63.887,64 (sessenta e três mil, oitocentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Valor Acréscimo: R$ 61.301,11 (sessenta e um mil, trezentos e um reais 
e onze centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 629844

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para locação eventual de veículos
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 024/2020-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 001/2021-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela PORTARIA Nº. 027/2021-MP/PGJ, de 14/01/2021, homologo o resul-
tado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 12.040.805/0001-48- IGOR RUSEF ROSA EIRELI - TOTAL R$ 
268.480,90
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 10.528,20
ITEM 05 – Valor Total .... R$ 253.935,00
ITEM 10 – Valor Total .... R$ 4.017,70
Os itens 2,3,4,6,7,8,9,11,12 e 13 restaram fracassados por nenhum lici-
tante atender integralmente o edital.
Valor Total do Certame: R$ 268.480,90


